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1 Indledning  

 

 

 

 

 

 

Inden jeg for alvor kaster mig ud i beretningen, vil jeg gerne udtrykke min glæde over, at I er mødt 
så talstærkt op til Mejeriingeniørdag og til denne Generalforsamling. Vi er glade for at se jer og 
glade for den opbakning, som vi håber jeres deltagelse er udtryk for. Vi er også utroligt glade for at 
Rune Engell-Hansen her på De Danske Gærfabrikker meget velvilligt og gæstfrit har åbnet dørene 
for dette store arrangement. Det er ikke ”bare lige” at lukke os indenfor, når vi er så mange 
deltagere til flere arrangementer i løbet af dagen. Så – endnu engang Rune – mange tak for din 
gæstfrihed.  



Side 4 af 30 

 

Når vi nu skal kigge tilbage på året, der er gået, vil jeg starte præcist, der hvor vi slap ved sidste års 
Generalforsamling, og hvor vi blandt andet konstaterede, at Dansk Mejeriingeniør Forening fortsat 
er ”still going strong”, og det er helt sikkert, at 2017/2018 har gjort os stærkere.  

Året har været præget af gedigne 
rutsjeture på både de indre og de 
ydre linjer. Sidste år tegnede 
udviklingen lidt lysere, da vi stod 
ved Generalforsamlingen. 
Mælkeprisen var i vækst, der var 
stor efterspørgsel i forhold til 
udbud, og der var udsigt til 
smørmangel frem mod jul, men … 
der kom hurtigt nye skyer for 
solen, og først i 2018 fik vi igen 
kraftige dyk i mælkeprisen. Der 
blev søsat endnu en gedigen 
spareplan i Arla Foods, som 
udover at påvirke internt i Arla 

Foods også sender bølger ud i resten af dansk mejeribrug, følgeindustrien og dermed til mange af 
de virksomheder, som vi er ansat i. Samtidig har vores offentligt ansatte medlemmer – og hele 
samfundet – været truet af storkonflikt i foråret. Det satte dybe spor på mange områder i 
perioden fra jul og frem til forligene faldt på plads i slutningen af april måned efter en lang periode 
med stor usikkerhed for mange.  

så hvis vi hæver os op i 
helikopteren, er vi i en 
situation med fortsat 
usikkerhed, og vi skal være 
beredte på forandringer og 
udfordringer. Måske ser 
netop vi nu et Dansk 
Mejeribrug i en brydningstid.  

En lille kommentar omkring 
smørret – som sidste 
sommer trak store 
overskrifter – selv Peder 
Tuborgh, Arla Foods 
annoncerede smørmangel til 
jul – men heldigvis blev 
denne ”skal vi kalde det krise” afblæst. Ingen smørmangel i Danmark i 2017 – men det forlyder, at 
smørlagrene stadigt er lave.  

Med afsæt i denne korte intro og perspektivering, vil jeg nu gå til Foreningens arbejde og 
aktiviteter, som jo er det, vi primært er samlet omkring her i dag.  
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Og tilbage til beretningen … , som vi de senere år har bygget op omkring fire indsatsområder, som  
hver især, men også samlet giver værdi for jer medlemmer og foreningen. Vi fokuserer på: 

• Beskæftigelse, branche og netværk 

• Tryghed og juridisk bistand 

• Andre services 

• og Mejeriingeniøruddannelsen 

Disse indsatsområder peger alle ind til medlemmet i centrum. Det er uhyre vigtigt for os, at det vi 
beskæftiger os med og de ting, vi søsætter, giver værdi for jer.  

Medlemmet i fokus   

Hvilke værdier man finder vigtige, 
er jo individuelt, men et lille kig på 
billederne her bag mig, viser en 
masse glade mejeriingeniører og 
jubilarer fra sidste års 
Mejeriingeniørdag. Ud fra 
ansigtsudtrykkene – så ser det da 
ud til, at det er glade medlemmer, 
som hygger sig i hinandens 
selskab. Så mon ikke vi kan se, at 
netværkskontoen fyldes lidt op, 
når vi laver arrangementer i 
medlemskredsen.  
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Et KPI, som vi har fokus på i bestyrelsen, er medlemstallet. Det er et indlysende succeskriterie, og 
vi arbejder målrettet på at få studentermedlemmer og fastholde de unge, når de dimitterer, 
Samtidig er den øvrige medlemsgruppe naturligvis også i fokus, hvilket betyder, at der skal 
arbejdes med øje for forskellige mål- og aldersgrupper.  

Som I ser, stiger vores medlemstal løbende Vi er aktuelt 337 aktive medlemmer i foreningen – vi er 
114 studentermedlemmer og 90 passive – i alt 541 medlemmer. I ser, at det totale antal er lidt 
lavere nu end pr. 31/3 – men det er helt ”normalt”, da der jo altid ligger nogle udmeldelser som 
effektueres pr. 31/3. Der 
overføres løbende 
studentermedlemmer til aktive 
medlemmer – ved dimission, men 
indmeldelse af 
studentermedlemmer sker typisk 
her i september måned. Så 
summa summarum ser 
udviklingen rigtig fin ud – og 
antallet af studentermedlemmer 
forventes at stige her senere på 
måneden.  

Målt på aktive medlemmer alene 
– ser vi en stigning på ca. 12% 
gennem de seneste år. Og … vi 
skal se det i lyset af, at der i øjeblikket er nogle store årgange, der overgår til passivt medlemskab.  

 

De studerende, der aktuelt 
er medlemmer har ved 
indmeldelse angivet deres 
forventede kandidatår. 
Hvis vi lægger dette til 
grund for at kigge frem – 
og kan fastholde 
hovedparten af disse som 
medlemmer, så ser det 
lovende ud, både hvad 
angår nye mejeriingeniører 
og medlemstallet.  

De blå søjler viser antallet 
af kandidater pr. årgang 
siden 1971. De grønne 

søjler viser den omtalte prognose for de kommende år, og det ser ud til, at vi kommer til at ligge 
højt – prognose siger 24 i år – 37 næste år og 30 i 2020. Der er en del internationale studerende 
iblandt studentermedlemmerne, og nogle af disse rejser fra Danmark igen efter dimission og bliver 
ikke en del af medlemsskaren på sigt.  
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2 Beskæftigelse, branche og netværk   

 

”BESKÆFTIGELSE, BRANCHE OG NETVÆRK” er det første af de fire indsatsområder, jeg vil sige 
noget om.  

Som en naturlig forlængelse af at tale om de mange nyuddannede mejeriingeniører, vi har set de 
sidste par år, så plejer vi sige lidt om beskæftigelsessituationen, og vi har også typisk vist nogle 
kurver over ledigheden blandt mejeriingeniører. Det kan vi ikke i øjeblikket, da alle 
ledighedsstatistikker fra a-kasse og AC er ”brudt sammen” efter sidste sommers dagpengereform. 
Da der ikke længere udbetales dagpenge på basis af indberettede ledighedsdage men på basis af 
e-indkomst og ledighedstimer, er det aktuelt ikke muligt at lave løbende opfølgning. I får dog lidt 

fakta her: 

Vi ved, at der i perioden fra januar 
til og med maj måned er 23 
ledighedsberørte 
mejeriingeniører. De fleste har 
været ledige i 200-300 timer – dvs. 
et par måneder. Nogle enkelte har 
altså været ledige i lang tid.  

Samtidig ved vi, at 14 af de 
ledighedsberørte fra første halvår 
er dimittender. To 
ledighedsberørte har en 
kandidatalder på 1-15 år og 7 har 
mere end 15 års kandidatalder.  
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Ledigheden har den aktuelle periode været højere end normalt for mejeriingeniører. I maj måned 
var tallet 4,3%, men dette skal ses i sammenhæng med, at stort set alle mejeriingeniører 
dimitterer i første halvår, og at det tager lidt tid at få alle i beskæftigelse. Vi har fået friske tal for 
juli, som viser at ledigheds% er nede på 2,8%, og at 13 har været berørt af ledighed. Så det er gået 
hurtigt i den rigtige retning.  

A-kassen støtter de ledige omkring udarbejdelse af 
CV, ansøgning, systematiske samtaler osv., og vi vil 
naturligvis også gerne støtte vores ledige 
medlemmer og det vi har mulighed for at gøre i 
forbindelse med ledighed er: 

• Vi kan tilbyde en coaching session – ved 
behov for afklaring omkring profil og ønsker 

• Vi kender branchen og kan være 
sparringpartner i forhold til jobmuligheder i 
specifikke virksomheder 

• Vi læser også gerne en ansøgning eller et CV 

• Vi tilbyder meget billig deltagelse i seminarer og konferencer i Mejeriteknisk Selskab. Man 
skal selv betale 350 kr. Foreningen betaler resten. Det betyder, at man kan dyrke netværk 
og faglige kompetencer i en ledighedsperiode.  

• Man er velkommen til netværksmøderne i både Øst og Vest  

Vi kan ikke skaffe jobbet – men vi kan måske hjælpe på vej.  

Jeg vil i denne sammenhæng slå et 
slag for lønsikring, som er en 
forsikring, hvor man forsikrer sig 
med en større del af sin løn ved 
ledighed – i princippet efter eget 
valg dog maks. 40.000 kr. udover 
dagpengesatsen. Se fakta på sliden 
her bag mig. Det kan være aktuelt, 
hvis man føler sig usikker i sit job, 
hvis man er hovedforsørger og 
familien, også på den korte bane, er 
afhængig af en given indtægt. Vi har 
lagt lidt materialer i folderne til jer – 
hvis I skulle finde det relevant.  

 

Vi flytter nu vores fokus fra beskæftigelsessituationen og kaster et blik på branchen.  
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Mejeriindustrien er som jeg kort berørte i indledningen til denne beretning ikke just i ”smult 
vande” i disse år, og der er et par mejerilukninger i vente indenfor den kommende tid. Arla Foods 

lukker Lillebælt Mejeri i 
slutningen af 2018, Brabrand 
Mejeri er under afvikling, og det 
er netop blevet annonceret, at 
også Endrup Mejeri lukker.  

Der skyder mikromejerier og 
gårdmejerier op flere steder i 
landet, men det er utvivlsomt 
vanskeligt, at få et mikromejeri 
eller et gårdmejeri til at blomstre 
og blive en god forretning. I 
forbindelse med åbning af 
Humblebæk Mejeri blev Leif Friis 
Jørgensen fra Naturmælk 
interviewet af DR, og han citeres 

for at sige: ” Vi har desværre ikke fået den opblomstring (af små mejerier), man har ønsket, og det 
er, fordi der er mange udfordringer med at få de her små mejerier op at køre, siger han og 
forklarer, at det blandt andet er svært at finde den rigtige mælkebalance. DR sammenfatter i deres 
overskrift til artiklen, at ”flere og flere mikromejerier dukker op rundt omkring i landet. Mange må 
dreje nøglen om igen”.  

Og de har desværre nok ret. Det er svært! 

Bag de større og etablerede mejerier og 
mejeriselskaber, som p.t. tæller godt 50 
driftssteder, finder vi den vigtige 
primærproduktion, hvor 
strukturtilpasningen stadig er i fuld 
gang. I har lidt tal her bag mig. Antallet 
af køer steg en smule i 2017, men set 
over en længere periode har vi færre 
køer i Danmark, selvom den samlede 
mælkeproduktion er steget. Der er 
mere mælk pr. ko og flere køer pr. 
bedrift. Det er muligt, at tørken i år 
sætter en – for en kort bemærkning – 
anden dagsorden, men ellers er der nok ingen tvivl om, at vi går mod færre, men større bedrifter 
og højere ydelse pr. ko.  

Og .. nu tager vi lige et spørgsmål – hvor svaret kunne ses på planchen lige for lidt siden   

Dansk Mejeriingeniør Forening samarbejder med flere andre foreninger i branchen. En af dem vi 
har særlige nære relationer til, er Mejerifolk uden Grænser, som vi var med til at stifte for godt tre 
år siden. Foreningen er kommet rigtigt godt på vej. Har efter tre års hårdt arbejde sorte tal på 
bundlinjen og gang i rigtigt mange projekter samtidig med, at mange ting stadig skal udvikles og 
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bearbejdes. Foreningen er blevet godkendt som almennyttig forening, og det betyder, at bidrag 
samt gaver m.m. er skattefrie.  
 

 

Mejerifolk har en række virksomhedsmedlemmer – og de får lige lidt reklame i dagens anledning. 
Som I ser bakker mange op – men der er helt sikkert plads til flere.   

Vi er konkret i gang med et projekt i 
Kenya, som køres i samarbejde med 
Fødevarestyrelsen og projektet i 
Mongoliet, som har været i gang i tre 
år, og skal munde ud i bygning af en 
produktionsenhed, der drives af det 
etablerede andelsselskab, har også 
været aktive på mange fronter. 
Samtidig har vi to mongolske piger 
under uddannelse og vi har stort set 
rejst hele beløbet til deres uddannelse. 
De skal ”hjem” og køre mejeriet, når de 
om to år er færdiguddannede. Vi har 

også et projekt på vej i Bolivia, som forventes at blive det 3. land, vi opererer i.  

Vi skal ikke komme ind på en masse detaljer om Mejerifolk uden Grænser her. I kan følge med via 
artikler i Mælkeritidende, på hjemmesiden eller via Facebook – eller I kan høre mere om på 
Mejerifolks egen generalforsamling sidst i oktober. Jeg vil dog gerne slå et slag for to ting, inden 
jeg slipper Mejerifolk uden Grænser: 
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Hvis du ikke er medlem – så håber vi, at du har lyst til at blive det, og at du melder dig ind i dag, 
eller at du giver et engangsbidrag, som er skattefrit og går til kooperativets byggeri i Mongoliet. 

Brug mobilepay i dag – nummeret står 
lige her.  

Hvis du har lyst til at være frivillig i 
Mejerifolk uden Grænser, men ikke har 
tid eller lyst til at rejse ud i verden, så er 
der masser af frivillig-opgaver, som kan 
løses hjemmefra. Giv sekretariatet et 
kald eller tag fat i Fie i dag, hvis du skulle 
have lyst til at være frivillig i foreningen.  

 

 

 

En del af jer ved nok, at vi er med i AEDIL, som er et europæisk netværk af interessenter og aktører 
indenfor mejeriuddannelse. AEDIL er 
også et europæisk mejerinetværk, som 
vi kan trække på i relation til 
informationer og kontakter, 
markedsføring af aktiviteter, udveksling 
af studerende/undervisere osv. Der 
udbydes også mejerikurser i AEDIL-regi. 
I finder dem på AEDIL’s hjemmeside, og 
vi annoncerer dem i Mælkeritidende og 
på Mejeriteknisk Selskabs hjemmeside.  

I disse år er fokus i AEDIL på et stort 
EU-støttet projekt med titlen ”Mapping 
skills needs and supply in the dairy 

sector”. Projektet ledes og drives fra 
sekretariatet i Odense, og der indsamles 
data fra 14 europæiske lande. Formålet er 
at kortlægge behov for og udbud af 
mejerikompetencer i de deltagende lande 
– både kvalitativt og kvantitativt. Det 
formodes, at vi vil se et ”gap”, og projektet 
skal så munde ud i en række anbefalinger 
til, hvordan disse gaps lukkes, så vi som 
branche kan møde fremtidens behov for 
mejerikompetencer. Aktuelt analyseres på 
en masse indsamlet data, og i 2019 vil 
resultaterne kunne præsenteres.  

Budgettet udgør i de tre år som projektet strækker sig over ca. 500.000 €.   
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Netværk er et nøgleord for foreningen, og det gælder både faglige og sociale netværk. Dansk 
Mejeriingeniør Forening lægger stor vægt på at støtte godt op om begge dele.  

Vi er dog også af den opfattelse, at vi i en lille branche i mange tilfælde, står stærkere med vores 
aktiviteter, når vi samarbejder med de øvrige brancheaktører. Foreningssamarbejdet betyder, at 
Dansk Mejeriingeniør Forening er involveret i langt de fleste arrangementer i branchen. Af og til 
kan det måske udefra synes diffust, hvilke foreninger, der står bag hvad.  

Men vi må bare erkende, at det samarbejde der er, og det fællesskab vi løfter i, gør os stærkere og 
giver flere muligheder for jer som medlemmer. Så hvis I fortsat vil aktiviteter i mejeriindustrien, så 
støt op – både om aktiviteterne, men også om jeres forening – VI er nemlig med blandt dem, der 
får det til at ske.  

Vi er på ”SoMe” platformen – på 
LinkedIn og på Facebook. Mange af jer 
kender os derfra, og hvis I ikke gør – 
så grib telefonen nu – og giv os et 
”like” på Facebook eller anmod om 
medlemskab af linkedingruppen. Vi 
spamer jer ikke, men kommer 
løbende med lidt nyheder i det regi.  

 

På et enkelt område er vi dog gået 
solo, og det er Netværk Øst og 
Netværk Vest. Netværk Øst så dagens 
lys for ca. 3 år siden, da der kom et ønske fra de sjællandske mejeriingeniører om nogle 
netværksaktiviteter. De havde blandt andet det udmærkede argument, at rigtigt mange 
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branchearrangementer foregår i Jylland, og det derfor ville gavne både dem og foreningens 
bredde, at gøre noget aktivt på Sjælland. Netværk Øst blev en realitet, der blev afsat budget til 
netværket, og sidste forår dukkede der så ønsker om et Netværk Vest op. Vi bragte budskabet 
frem på sidste års Mejeriingeniørdag. Få måneder senere var netværket søsat og første møde 
afholdt – på Agro Food Park i Aarhus. Begge netværk er aktive – arrangementerne er åbne for alle 
medlemmer af foreningen – MEN – jeg må også fremhæve, at netværkene har brug for nogle 
ildsjæle, som vil være med til at programlægge. Alt det praktiske klarer sekretariatet, men ideerne 
til virksomhedsbesøg, til faglige foredrag eller til kontakter, som kan ”åbne døre” skal komme fra 
netværket. Så – sig til i dag eller send os en mail, hvis du har lyst til at bidrage i en kortere eller 
længere periode. Lige nu er der planlagt netværksmøder i Vest på Mammen Mejeri den 29. 
oktober og i Øst hos GEA den 30. oktober.  

Ellers vil jeg fremhæve mejeriingeniørdagen – dagen i dag – som vores eget flagskib indenfor 
netværksaktiviteter. Vi er typisk mellem 50 og 75 deltagere til en ”plug & play” dag – hvor man kan 
være med hele dagen eller i dele af dagen og aftenen. 

I samarbejde med 
andre aktører i 
branchen udbyder vi 
Mejeriforskningens 
Dag, Dinner Event samt 
Mejeribrugets 
Studietur og 
Dairy&Suppliers Day. 
Mejeriforskningens 
Dag var en 
kæmpesucces i 2017 – 
198 deltagere – og 
arrangementet vender 
tilbage i en ”upgraded” 

form den 27/3 2019, hvor det efter et langt mejerifagligt program, vil være muligt at melde sig til 
en netværksmiddag om aftenen. Dairy&Suppliers Day var berammet til afholdelse her i efteråret, 
men da vi er usikre på deltagelse fra Arla Foods – og mejeriernes deltagelse er et særligt 
succeskriterie for dette arrangement, valgte vi at udskyde til senere afholdelse. Måske i det sene 
efterår 2019.  

• Dinner Event er åbent for tilmeldinger 

• Studieturen gik i år til Irland – 3 dage med et tæt pakket program.  

• Mejeribrugets Dag og International Food Contest er naturligvis også på listen – vi er aktive 
omkring planlægning, tilmelding, markedsføring m.m., men ikke økonomisk involveret.  
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I år har sekretariatet i Odense desuden 
været hyret af MCH til at lave en 
International World Congress ….. water 
… så det bliver nogle travle dage i 
Herning, med både konference, stand 
og Dinner Event. Men kom alligevel og 
besøg os på vores stand – vi har altid 
kaffe på kanden og byder på lidt sødt 
samt en snak og som regel møder 
netværket hinanden hos os. Så I er 
meget velkomne.  

• Efter Nordisk Mejerikongres i 
København i 2017 er vi nu så småt i gang med 2020 kongressen, som skal afholdes i Malmø, 
og hvor programarbejdet så småt skal i gang. Vi har guldsponsoren på plads – Tetra Pak 
står klar, og vi glæder os til samarbejdet. Location bliver Malmø Live – centralt i byen, og 
datoerne er også låst. Hjemmeside og facebookgruppe er kørende, så informationen er 
tilgængelig, hvis I har interesse for det.  

 

• Den trykte biografi blev 
genudgivet den 7/4 2017, og 
vi har solgt rigtigt mange 
eksemplarer. Vi har taget en 
stak med i dag – hvis I er 
nogle, som ikke fik købt i 
første runde til eget brug 
eller gave. Prisen er god i 
dag – og I sparer portoen.  
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Når et medlem melder sig ind i en faglig organisation, så er der flere primære formål, men et af 
dem, der som regel står øverst på listen, er adgang til hjælp i forbindelse med ansættelsesretslige 
spørgsmål, og derfor ser vi dette område, som en af vores fornemmeste opgaver i foreningen. Vi 
går derfor nu til TRYGHED OG JURIDISK BISTAND.  

3 Tryghed og juridisk bistand 

I så tidligere i dag, at vi aktuelt er 337 aktive medlemmer i foreningen. Aktive medlemmer er den 
gruppe, som sammen med studerende, der står med en kontrakt i hånden, lige før de dimitterer, 
som har krav på juridisk bistand og ansættelsesretslig rådgivning.  

Frem til og med 2015 lå vi på ca. 30 årlige henvendelser fra medlemmer som søgte hjælp. I 2016 
blev tallet næsten fordoblet til 57, 
og i 2017 var der 46 henvendelser.  
Men når vi kigger på 1. halvår af 
2018, har det været helt 
”outstanding” – vi er allerede nu 
på knap 50 henvendelser, og året 
er jo langt fra gået. HVIS … og jeg 
siger, HVIS det fortsætter i samme 
tempo året ud, og vi lige husker 
tilbage på de 337 aktive 
medlemmer, så svarer det til, at 
hver 4. mejeriingeniørmedlem har 
gjort brug af muligheden for 
juridisk rådgivning eller sparring. 
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Det er rigtigt meget. Hvis vi ”stopper” her – tæt ved de 50 – ja så er det det ca. 15%, der har gjort 
brug af muligheden 

En del af henvendelserne er kontraktgennemgange og afklarende spørgsmål. Der behøver altså 
ikke ligge konflikter, opsigelser m.m. bag. Men vi må også sige, at kontrakterne i disse år bliver 
mere og mere komplekse, og dermed søger flere hjælp på den front.  

Så kontakt os endeligt med stort eller småt – det er det vi er her for, og vi vil meget gerne hjælpe! 

Diskretion er et spørgsmål, der af og til dukker op i en 
lille branche, hvor alle kender alle, og jeg vil gerne – 
igen i år – slå fast med ”syvtommersøm”, at vi 
naturligvis garanterer fuld diskretion – hvis man 
henvender sig og efterspørger rådgivning eller juridisk 
bistand. Der er fuldstændig vandtætte skotter, og 
sagerne håndteres i sekretariatet og sammen med 
vores advokat. Hvis andre skal involveres, vil det altid 
blive efter aftale med medlemmet. Så jeg kan 
garantere 100% diskretion. Persondataforordningen 

anno 2018 har på den front ikke voldt os udfordringer – vi har og har haft styr på det … også før 
maj 2018.  

Indenfor emnet TRYGHED OG JURIDISK BISTAND vil jeg også sætte fokus på en række andre 
muligheder, som vi har ”på hylderne”.  

Vi har: 

• Overenskomster for offentligt ansatte 
– som en del af fællesskabet med 
Akademikerne – og den kommer jeg 
tilbage til, da den jo har sat en helt 
særlig dagsorden i år.  

• Overenskomst på enkelte private 
virksomheder f.eks. Eurofins. 

• Dobbeltmedlemmer, som er ansat i 
virksomheder, der er medlemmer af 
Mejeribrugets Arbejdsgiverforening, kan – afhængig af deres stilling og af, om de er på et 
driftssted - have adgang til overenskomstansættelse via overenskomsten mellem vores 
søsterforening Foreningen af mejeriledere og funktionærer og Mejeribrugets 
Arbejdsgiverforening. Der kan være rigtigt mange pensionskroner (og vi taler flere 
hundrede tusinde kroner!) og forlænget opsigelsesvarsel i en sådan ansættelsesform, så 
kontakt os endeligt, hvis du tror, at dette ville være en god idé for dig.  

• Forsikringer via Mejeriliv er også en mulighed, og her er jeg nødt til at slå et slag for, at det 
både er muligt at tegne ulykkesforsikring og sundhedsordning HELT UDEN aldersmæssigt 
udløb. Det betyder, at de forsikringer, som man har tegnet i Mejeriliv – kan fortsættes, når 
man bliver ældre. De fleste andre ordninger lukker ned, når man bliver 62 – 64 – 66 år – 
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eller deromkring. Så giv det en tanke og kontakt os eller Mejeriliv for et tilbud. Det kan i 
mange tilfælde betale sig!  

• Samarbejde med A-kassen og i fællesskab hjælper vi jævnligt nogle medlemmer, som har 
brug for en ekstra support.   

• Lønstatistikken vender jeg tilbage til om et øjeblik.   

• Og … så har vi en god pensionsaftale med AP Pension for offentligt ansatte 
mejeriingeniører.  

• Endeligt så har vi et medlemskab af Landsforeningen af Fleks- og skånejobbere LAFS og 
støtter ramte medlemmer med et personligt medlemskab, hvis man skulle have brug for 
hjælp derfra.  

Lønstatistik er en tilbagevendende aktivitet i Dansk Mejeriingeniør Forening.  

Fra 2016 fik I ikke længere lønstatistikken pr. post – men en mail med link og kode, så I selv kan 
hente statistikken via hjemmesiden. Vi fulgte tæt op på antallet af downloads, og 2/3 af 
Foreningens aktive medlemmer downloadede statistikken. 

I 2017 brugte vi samme fremgangsmåde, men så vidt vi kan spore har meget få af jer været inde 
og kigge – selvom vi flere gange har mailet til jer om det.   

Vi har taget en masse hardcopies med af lønstatistikken i dag. I er velkomne til at tage et 
eksemplar med hjem, hvis I finder, at det giver bedre adgang til tallene.  

På baggrund af 2017-statistikken, må vi 
jo spørge os selv, om det er det rigtige 
”kun” at tilbyde download frem for at 
sende den ud pr. post eller mail – men … 
vi kan jo også spørge jer, som er til stede.  

60% af alle respondenter svarede på 
statistikken i 2017, hvilket er fin respons. 
Vi er en lille gruppe at lave statistik på, så 
derfor er en god svarrate nødvendig for 
at få en statistik, der er brugbar for flest 
mulige. 

Der er nogle enkelte issues, som jeg vil 
sætte fokus på:  

• Vi så i 2017 en mere jævn fordeling af deltagere i lønstatistikken, sådan forstået, at der 
begynder at være rigtigt mange unge med i statistikken. Det har naturligvis den positive 
effekt, at de yngre årgange rent faktisk kan bruge statistikken mere aktivt ved deres første 
løn- og ansættelsessamtaler. Modsat betyder flere yngre deltagere i statistikken, at den 
samlede bruttoløn bliver lavere. Vægtningen forskyder sig fra ældre medlemmer, som 
typisk ligger højere lønmæssigt til yngre medlemmer, som ligger lavere. 

• Vi ser desværre igen i år en klar tendens til at kvinderne halter bagud rent lønmæssigt. 
Forskellene er markante, og i modsætning til sidste års lønstatistik, hvor 
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dimittendlønningerne var stor set ens for mænd og kvinder, er der i år ca. 1.400 kr. i 
lønforskel for årgang 2015-2017. Forskellene ses hele vejen op igennem karrieren – og på 
alle årgange. En bagvedliggende analyse viser, at lønforskellen både gælder i leder- og ikke-
lederjobs og i sammenlignelige aldersintervaller. Dette er et issue, som vi vil forsøge at 
forfølge.  

• Lønudvikling for deltagere, som er med i statistikken i både 2016 og 17 og som har haft en 
positiv lønudvikling, viser stigninger på 14,6% ved stillingskifte og 5,8% ved uændret 
stilling. Tages også negativ lønudvikling i betragtning, er tallene 5,0% ved jobskifte og 2,5% 
ved uændret stilling.  

• Den farmaceutiske industri samt rådgivningsvirksomheder indgår nu i tabellerne over 
branchesammenligning, og begge disse nye kategorier ligger i top, hvad angår bruttoløn. 

• Ikke overraskende slår ledelsesansvar igen i år kraftigt igennem som løndriver, og 
tendensen ses helt fra de yngste årgange med ledelsesansvar. 

• En skrækhistorie er der også…. 27% (27!!) af alle de deltagende mejeriingeniører har en 
konkurrenceklausul, og der er en nogenlunde jævn fordeling rent årgangsmæssigt, hvilket 
er tankevækkende og foruroligende for yngre medlemmer. Det er efter vores opfattelse 
beskæmmende, at unge, som starter i deres første job, presses til at underskrive klausuler, 
som stavnsbinder dem så tidligt i arbejdslivet. Vi anbefaler ikke klausuler, og vi anbefaler 
altid medlemmer at undgå sådanne, hvis det overhovedet er muligt. Det endnu mere 
beskæmmende er, at lønforskellen for de yngre (årgang 2005 og frem), og den tilsvarende 
gruppe uden klausul, er meget beskeden. 

 

Vi trak igen denne sommer overskrifter omkring løn, og vi indtog et flot 4. plads i listen over 
højtlønnede. CEPOS er afsender af data til DR1, så kilden bør være valid. MEN – bemærk – der står 
cand.lact. bag mejeriingeniør, og da vores titel ændrede sig til cand. techn. al. midt i 90’erne, ja så 
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tæller statistikken jo kun mejeriingeniører, som har mere end ca. 25 års anciennitet. Det ændrer 
naturligvis en del på billedet – og forklarer, hvorfor tallene ikke er sammenlignelige med det, vi ser 
i vores egen lønstatistik.  

Uagtet dette – så må vi bare glæde os over omtale og god reklame😊  

 

Vi kørte sidste efterår to forhandlingskurser 
med henblik på at give jer nogle værktøjer 
til brug for blandt andet lønforhandling. Det 
kostede kun 500 kr. at deltage, og der var 
inkluderet efterfølgende individuel sparring. 
Vi havde en OK respons – men måtte dog 
køre med ledige pladser. Meget få gjorde 
brug af muligheden for individuel sparring – 
så når vi evaluerer aktiviteten, må vi 
konstatere, at det var godt for dem som 
deltog, men at der ikke er stor og bred 
interesse for emnet.  

Inden vi går videre, vil jeg nævne, at bestyrelsen har besluttet IKKE at lave lønstatistik i år – men 
springe over til 2019. Det koster knap 40.000 kr. at udarbejde lønstatistikken, vi ser relativt 
begrænset interesse for at åbne statistikken online, og vi finder det muligt, at man kan anvende 
2017 versionen og fremskrive tallene. Så … vi håber, at I er enige i vores beslutning.  

Overenskomsten på det offentlige 
område skal vi også tilbage til. 
Forberedelserne til forhandlingerne 
2018 startede tidligt og samarbejdet i 
AC-regi er tæt i den sammenhæng. 
Allerede i efteråret blev vi stillet i 
udsigt, at det ville blive svære 
forhandlinger, men at AC-familien 
indstillede sig på at kæmpe hårdt 
mod Moderniseringsstyrelsens forsøg 
på i små bidder at fjerne 
personalegoder og rettigheder. Som I 
alle ved, blev frokostpausen – som var 
under hårdt pres for at blive opsagt – et af de store temaer ved forhandlingerne. Lønudviklingen 
var naturligvis også et tema. Vi så også at 2018 bød på den såkaldte musketer-ed, hvor de 
forskellige forhandlingssammenslutninger og hovedorganisationer gav håndslag på at stå last og 
brast i forhandlingsprocessen, og først afslutte forhandlingen, når alle var i mål. Som I ved, holdt 
musketer-eden ikke helt til målet – men næsten. Der er dog ingen tvivl om, at eden var 
medvirkende til, at der blev forhandlet med så fast hånd, som tilfældet var, at der var ”is i maven”, 
og at resultaterne blev opnået.  
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Jeg skal ikke trætte jer med hele 
processen – dagspressen sørgede 
vist for, at vi alle var ret godt 
opdateret gennem hele forløbet, 
men for Dansk Mejeriingeniør 
Forening betød OK 2018 nogle helt 
konkrete udfordringer, som vi ikke 
havde stået I før: 

• Vi skulle stille garanti for et 
beløb svarende til 14 dages fuld 
lønkompensation for alle vores 
offentligt ansatte medlemmer. Vi har 
ingen egentlig strejkefond, så vi 
stillede garantien med udgangspunkt 

i foreningens egenkapital.  

• Vi har i foreningens vedtægter § 7 en bestemmelse om konfliktfond – og måtte i henhold til 
denne udarbejde vedtægter for konfliktmidler samt afholde en ekstraordinær 
Generalforsamling for vedtagelse af disse.   

• Vi skulle beslutte, om konfliktramte medlemmer skulle sikres via lån eller 
lønkompensation. Pengene rækker jo ca. dobbelt så langt med lån som med fuld 
kompensation, men medlemmerne skal stilles lige, så man under tilbagebetaling af lånet 
kompenseres med reduceret/gratis kontingent i en given periode.  

• Vi skulle have 100% overblik over alle offentligt ansatte medlemmer. Præcist 
ansættelsessted og stilling, ansættelsesform, løn og om man ønskede lån/kompensation.  

• Pludselig fik vi også behov for at vide, om man var cand. lact eller cand. techn. al., da der 
dukkede meldinger op om, at vi grundet forhandlingsrettigheder kun måtte sende 
cand.lact’er i konflikt.  

• Hvordan skulle vi håndtere lån? Skulle vi selv godkendes som finansiel virksomhed eller 
skulle vi via en samarbejdspartner – og hvordan skulle det fungere? Vi entrerede med Lån 
og Sparbank – men også det gav rigtigt meget arbejde.  

• Rådgivning af medlemmer, som havde individuelle spørgsmål til deres egen situation. Det 
kunne være sygdom, ferie, rejser i udlandet, forlængelse af et Ph.d.-studie, 
chefafgrænsning osv.  

• Vi holdt et større antal ekstraordinære bestyrelsesmøder, hvor der skulle træffes 
beslutninger om ”stort og småt”.  

Alt sammen en kæmpe opgave, som vi kom igennem og var toptunet klar til konflikten, som jo 
heldigvis ikke blev en realitet, da der blev indgået et flot forlig på statens område den 28. april 
2018.  
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Vi lærte rigtigt meget af processen – kom også igennem mange principielle diskussioner, og blev 
helt klart skarpere på vores rolle og identitet.  

4 Andre serviceydelser 

 

ANDRE SERVICEYDELSER er der mange af, men kommunikation er et kerneområde, da vi  

kommunikationsmæssigt – sammen 
med Foreningen af mejeriledere og 
funktionærer – sidder på en solid 
platform i branchen. Vores 
”konkurrenter” – hvis jeg må kalde 
dem det, bliver mere og mere usynlige. 
MEJERI er lukket ned som trykt medie 
og kører videre med et nyhedsbrev i ny 
og næ. MEJERISTEN er også lukket ned.  

Vi er naturligvis meget optaget af, 
hvordan mediemarkedet ændrer sig, 
og vi må erkende at Mælkeritidende er 
presset økonomisk. Det er vanskeligere 

end før at sælge annoncer og Mælkeritidendes drift er baseret på annoncer og et mindre omfang 
af betalte abonnementer. Det har bragt os frem mod en digital strategi, som vi er midt i at lancere. 
I har måske mødt vores nye hjemmeside og nyhedsbrevet Mælkeritidende UPDATE, som vil 
udkomme to gange pr. uge. I vil også kunne møde Mælkeritidende på Facebook og LinkedIn frem 
over. Strategien skal medvirke til, at Mælkeritidendes online-aktiviteter også bliver en attraktiv 
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annonceportal. I vil løbende møde forandringerne, men det første, I oplever, vil være, at vi 
udkommer online to gange pr. uge, og I vil i højere grad møde Mælkeritidende på de sociale 
medier.  

Hvis I vil hjælpe Mælkeritidende og dermed Dansk Mejeriingeniør Forening med at fortsat at være 
stærke – og blive stærkere – på nyhedsplatformen – så vil vi opfordre jer til at åbne 
nyhedsbrevene og klikke på nyhederne (hemmeligheden er, at klik giver værdi for annoncørerne – 
så klik bare løs). Annoncer og stillingsannoncer i vores trykte medie er stadig den 
altoverskyggende indtægtskilde og eksistensgrundlag. Så har I indflydelse og muligheder på den 
front, så hjælper I os bestemt også.  

Vi bestræber os på at bringe branchenyheder, brancherelevante artikler og ny viden, som specifikt 
er relevante i mejeriindustrien.  

Danish Dairy & Food Industry …. Worldwide udkommer en gang årligt. Bladet er alene baseret på 
annonceindtægter. Vi sender ”free of charge” små 9000 eksemplarer ud i verden. Hvis I har firma-
afdelinger eller kontakter internationalt, som gerne vil modtage bladet, så send os endeligt deres 
fysiske adresse. Vi vil gerne have så mange modtagere som overhovedet muligt. Det skaber også 
værdi og dermed indtægter! 

Vi har også andre gode tilbud til jer, og nogle 
få vil vi fremhæve her:  

• Foreningen af mejeriledere og 
funktionærers Mejeristhus i 
Kandestederne. Huset er stadig et 
eftertragtet hus, som medlemmer af 
Dansk Mejeriingeniør Forening har 
fuld adgang til at leje huset. I 
højsæsonen dog kun ved ledige uger.  

• Vi har også adgang til en række 
fonde, som vi samlet markedsfører 
som ”Mejeribrugets Fonde og legater”.  

• Mejeriguiden 2019 – er i proces i øjeblikket – udkommer sidst på året. Du får mærkedage, 
begivenheder, Mejeritekniske data og andet opslagsstof samlet i ét. Vær dog opmærksom 
på, at dine mærkedage kun kommer med, hvis du har givet tilsagn til det.  

• Forbrugsforeningskortet er et medlemstilbud, som der er kolde kontanter i. Alt for få 
medlemmer har kortet, som i vores medlemsgruppe i gennemsnit giver en besparelse på 
ca. 1.000 kr. pr. år. Vi plejer at sige, at det jo er et godt og skattefrit bidrag til kontingentet! 
I bestiller kortet via Forbrugsforeningen.dk 
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I får her et hurtigt kig på de mange 
aktiviteter, som vi har været involveret i 
siden sidst. Listen er lang, og der er hele 
tiden noget i gang.  

 

Det kommende efterår byder også på 
en del arrangementer, og hvis jeg skal 
fremhæve noget, så må det være 
International Food Contest, Dinner  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Event og IFC International World Congress – med titlen "Water Management and Sustainability". 
Alt dette løber af stablen i Herning den 13.-15. november. Dernæst vil jeg fremhæve 
Generalforsamlingen i Mejerifolk uden Grænser den 24. oktober – samme dag som 
Generalforsamling i Mejeriteknisk Selskab.  

I har her hele kalenderen – men finder den også på Mælkeritidendes hjemmeside.  

2019 er under planlægning – men allerede nu tegner der sig et aktivt program, og som nævnt kan I 
allerede nu glæde jer til Mejeriforskningens Dag – den plejer at være rigtigt godt besøgt af 
mejeriingeniører, så noter jer den 27/3 – og sæt en god lang dag af.  

Studietur er også under planlægning til maj 2019 og  
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Og …. Så selvfølgelig MEJERIINGENIØRDAGEN 2019 – som vi planlægger til afholdelse den 5. 
september.  

 

5 Mejeriingeniøruddannelsen 

Nu er vi kommet til det sidste af de fire indsatsområder – nemlig MEJERIINGENIØRUDDANNELSEN.  

Når det handler om uddannelse og studerende, ja så er optag på såvel bachelor som 
kandidatuddannelsen gode KPI’er.  

Sidste sommer så vi super fine tal på 
bacheloroptaget på fødevarer og 
ernæring, som er den naturlige vej til 
mejeriingeniørkandidaten. I år ser 
tallene helt anderledes ud! Vi er gået 
fra et succes-år med mere end 115 
optagne og en god fordeling mellem 
mænd og kvinder, til at vi i år kun ser 
78 studerende optaget i 1. runde. KU 
oplyser, at der er flere optagne i 
runde 2, som er dem, som ikke er 
blevet optaget på de uddannelser, de 
oprindeligt havde søgt, men har fået 
tilbudt ledige pladser. Så det endelig 

tal bliver lidt højere end de 78, men et fald er det helt sikkert tale om og der er formentlig to 
årsager til, at vi ser dette markante fald: 
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- Københavns Universitet har i år indført en karakter-kvotient på 6 for optag på 
uddannelsen. De oplyser, at der ved sidste års optag var 25 studerende med gennemsnit 
under 6. Dette betyder, at vi skal sammenligne de ca. 80 fra i år med 90 studerende sidste 
år. Kvotienten må iflg. KU forventes at få den betydning, at niveauet blandt de studerende 
bliver højere, og at frafaldet bliver mindre.  

- Samtidig har Aarhus Universitet oprettet en diplomingeniøruddannelse i kemi og 
fødevareteknologi. De har haft stor søgning: I alt 98 studerende har søgt optagelse – deraf 
36 som 1. prioritet. Der er optaget 30 studerende og 6 står standby. Vi gætter på, at nogle 
af disse ville have søgt fødevarebacheloren på Københavns Universitet, hvis ikke Aarhus 
havde åbnet den nye uddannelse. Så også her er formentlig en forklaring på faldet i Kbh.  

Jeg er sikker på, at både vi og Industrigruppen vil tage spørgsmålet op i Mejerikontaktudvalget og 
få drøftet med KU, hvordan vi forholder os til situationen.  

Kandidatoptaget til mejeriingeniøruddannelsen er flot igen i år. Tallet er stadig lidt usikkert, men vi 
er på ca. 33 studerende, hvoraf de 13 er internationale studerende. Det er disse 33, der skal i 
mejeripraktik her i efteråret. I ser et dramatisk fald i forhold til 2017, hvor kandidatoptaget var på 
51 studerende – hvilket er tårnhøjt og kalder på en kommentar! 

Vi må nemlig ikke BLOT notere os et optag på 51 studerende i 2017 – og måske juble eller falde i 
svime over det), men vi skal være klar over, at tallet dækker over, at mejeripraktikken i 2017 blev 
midlertidigt flyttet fra bachelor til kandidatstudiet.  

Det betød, at der sidste sommer var kandidatoptag af studerende fra bachelorpraktikken 2016  

SAMTIDIG med optag af kandidatstuderende, som skulle tage praktik på kandidatstudiet – og 
derfor startede ½ år tidligere på kandidaten.  

Dvs. at tallet dækker over to års kandidatoptag.  

Vi vil se det modsatte billede, når den gamle ordning – med praktik på bacheloren vender tilbage i 
2020.  

Før jeg afslutter omkring uddannelsen, vil jeg lige vise jer, hvordan samarbejdet omkring 
uddannelsen fungerer og hvilke interessenter, der er i spil:  

 

Dansk Mejeriingeniør Forening sidder med i: 

• Mejerikontaktudvalget, som er et 
samarbejdsforum mellem universitet og 
branche, hvor der arbejdes på at skabe 
udvikling og forbedringer for uddannelsen.  

• Mejeripraktikudvalget, som i et tæt 
samarbejde mellem KU, Kold College og 
branchen i øvrigt organiserer alt omkring 
mejeripraktikken 

• Arbejdet drives i tæt samarbejde med Industrigruppen bag Mejeriingeniøruddannelsen – 
som vi jo er sekretariat og koordinator for, og jeg vil her benytte lejligheden til at 
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fremhæve at et samarbejde som dette – mellem en hel branche, som står sammen – et 
Universitet, som vil samarbejde, kan flytte rigtigt meget – på ganske få år. Det er ret unikt 
og fantastisk!  

• Ad hoc udvalg, hvor vi inviteres til at deltage. Her i 2018 har der været afholdt workshop 
vedrørende mejeriingeniøruddannelsens curriculum, og senest en mindre workshop, hvor 
der var fokus på branchens ønsker til efteruddannelsesmuligheder i regi af KU Food.  
 

Vi vil også gerne highlighte 
vores foreningssamarbejde 
med de studerende, som ER 
optaget på uddannelsen, og 
som er vores fremtidige 
medlemmer. Vi samarbejder 
tæt med Dairy Forum, hvis 
forkvinde Julie Dahl er her i 
dag, og vi arbejder også 
direkte ud imod de op til 130 
studentermedlemmer, vi 
løbende kan mønstre i 
medlemskredsen! 

Vi deltager ved de ca. 15 
studenter- og 

rekrutteringsarrangementer, der hvert eneste år afholdes af Industrigruppen bag 
Mejeriingeniøruddannelsen. Nogle af jer har her i formiddag hørt om disse ved IbM’s Årsmøde.  

Vi har to kasketter på ved disse arrangementer – vi er både sekretariat for IbM, og samtidig gør vi 
os – som forening – synlige for de studerende og supporterer dem i forskellige sammenhænge. Vi 
sørger for at være gode ambassadører og for hele tiden at have fingeren på pulsen i forhold til de 
unge på Københavns Universitet.  Derudover er vi aktive med:  

• Legatstøtte til Foreningen af Rejsende Mejeriingeniørstuderende  

• Økonomisk støtte til Dairy Forums Studietur og Generalforsamling 

• Bestyrelsesarbejdet i Foreningen af Rejsende Mejeriingeniørstuderende 

• Mejeriguiden og Mælkeritidende, lønstatistik og Danish Dairy m.m.…. 

• Støtter med betaling når studentermedlemmer deltager i arrangementer i Mejeriteknisk 
Selskab 

• Rådgivning i forbindelse med ansættelsessamtaler og kontrakter 

• Mulighed for deltagelse i Netværks Øst’s arrangementer (– dog under forudsætning af at 
der er ledige pladser) 

Så vi gør rigtigt meget for at være i de unges bevidsthed, og for at de oplever nytte af at henvende 
sig til foreningen. 
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For at hjælpe de unge godt ud på 
arbejdsmarkedet, og for at have et 
arrangement, hvor Dansk 
Mejeriingeniør Forening” har ordet”, 
så har vi de seneste år inviteret til et 
”snart kandidatarrangement”, som 
er for studerende, der er tæt på 
dimission. Udgangspunktet er, at vi 
vil introducere til det, som de unge 
vil møde rent ansættelsesretsligt, når 
de får kontrakter, pensionsordninger 
m.m. præsenteret i deres første job. 
Vi holder dette 
informationsarrangement med fokus 

på de kommende mejeriingeniører, og så håber vi også at arrangementet bidrager til, at de ser 
værdien af at forblive som medlemmer i Foreningen. I samarbejde med A-kassen runder vi af med 
sushi og hvidvin – hvilket også er værdsat.  

 

6 Medlemmet i centrum - 2 

Nu har vi været turen rundt og kommer tilbage til Dansk Mejeriingeniør Forenings medlemmer og 
i år synes jeg, at vi lige skal tilbage til at jeg indledningsvis nævnte, at vi er ”Still going strong” og er 
blevet stærkere i året der er gået. Og hvad mente jeg så med det.  
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Jo – jeg tror, at vi på flere fronter er styrket: 

• Hele processen omkring den offentlige overenskomst 2018 – gav på godt og ondt 
anledning til at få foreningens identitet og eksistensberettigelse debatteret.  

• Vi fik klarhed over, hvordan vi kan støtte medlemmer i konflikt 

• Vi har øget medlemstal 

• Vi har ydet juridisk bistand og rådgivning til det højeste antal medlemmer nogensinde. 

• Vi har nye unge kræfter i bestyrelsen 

• Vi har nu sat Netværk Vest i søen 

Endeligt – og vi kommer ikke uden om det – så har persondataforordningen gjort sit indtog, og for 
at vi fortsat kan servicere jer, kommunikere med jer og passe godt på jeres data, så skal vi bede 
om jeres samtykke. Dette skal – når vi er fagforening – være eksplicit. Dvs. at det ikke er nok, at vi 
skriver til jer og beder jer melde tilbage, hvis I er uenige -  NEJ - vi skal have tilsagnet retur. Vi har 
skrevet ud til jer flere gange. Nogle har svaret – men vi mangler stadigt rigtigt mange tilsagn. Så 
PLEASE ….. og her sender jeg en appel fra sekretariatet …. Hvis I ikke allerede har svaret på den 
mail om tilsagn, der er sendt ud til jer, så gør det venligst nu. Vi er nødt til at blive ved …. og blive 
ved … og blive ved – indtil vi har styr på tilsagn fra ALLE medlemmer.  

Håber I vil hjælpe – og svare. TAK😊 
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7 Samarbejdspartnere   

Traditionen tro, vil jeg her mod slutningen takke vores samarbejdspartner og søsterorganisation – 
Foreningen af mejeriledere og funktionærer, som vi deler sekretariat, medlemsblad og mange 
andre interesser og aktiviteter med. Vi sætter stor pris på samarbejdet i dagligdagen, og når der er 
særlige aktuelle og fælles problemstillinger.  

Tak for indsats og opbakning fra frivillige og virksomheder til Mejerifolk uden Grænser – Det er 
fantastisk, hvad der er opnået på bare 3 år. Det bemærkes i stort omfang ude i verden.  

Tak til Mejeriteknisk Selskab, som vi også betragter som en del af familien. Tak for de gode 
løsninger og den megen synergi, vi oplever i hverdagen, og som forhåbentlig samlet set kommer 
vores medlemmer til gode.  

Tak for samarbejdet og for indsatsen omkring vores uddannelse til Industrigruppen bag 
Mejeriingeniøruddannelsen, som vi jo også er i sekretariat med og er medlem af.  

Tak til alle samarbejdspartnere omkring vores øvrige aktiviteter – Kold College, Københavns 
Universitet, Mejeribrugets ForskningsFond, Mejeribrugets Arbejdsgiverforening og 
Mejeriforeningen.  

8 Afslutning  

Jeg nærmer mig nu afslutningen på dette års beretning. Når der kigges tilbage på årets aktiviteter i 
foreningen, kan der vist heller ikke i år herske tvivl om, at det har været et meget aktivt år.  
 
Året har været fyldt med rigtig spændende, indholdsrige og velbesøgte arrangementer sat i søen 
af sekretariatet i Odense.  
 
Det er derfor igen på sin plads at sige tak til Jette Rohde, for din hjælpsomhed, for altid at være 
imødekommende og smilende. Jeg ved du til tider er udfordret i dine mangfoldige arbejdsopgaver, 
men du evner at holde det gode humør højt og skabe en hyggelig stemning ved bestyrelsesmøder 
og foreningsarrangementer. Det er noget der bliver lagt mærke til og det gør dig vellidt af både 
bestyrelsen og foreningens medlemmer.  
 
Og selvfølge en stor tak til Anne-Sofi. Skulle nogen være i tvivl – så kan jeg nævne at Anne-Sofi 
styrer og leder sekretariat i Odense med alt fra fyldestgørende bestyrelsesreferater til planlægning 
og udførelse af internationale uddannelsesprojekter. Og det gør hun super godt og vel at mærke 
uden at miste fokus på vores vigtigste område – nemlig vores medlemmer og deres stigende 
behov juridisk bistand. Som formand for bestyrelsen vil jeg også gerne sige dig tak for din 
uvurderlig, uundværlige hjælp og støtte i bestyrelsesarbejdet. Flotte resultater har DMF opnået - 
og det har du en stor andel i – og det skal der lyde dig en stor tak for. 
Du skal vide at dit professionelle arrangement - sammen med holdet på sekretariatet i Odense - er 
til stor glæde og gavn for bestyrelsen, men i den grad også for foreningens medlemmer.  
 
Jeg håber, at denne beretning har givet jer et tilfredsstillende overblik over bestyrelsens og 
sekretariatets arbejde i det forgangne år.  
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Jeg afslutter hermed bestyrelses beretning for året 2017/2018 efterfuldt af endnu en tak til Jette 
of Fie og ikke mindst jer her i salen, der har valgt at komme her i dag, trods jeres travle hverdag - 
for at høre årets beretning og deltage i årets Mejeriingeniørdag.  

 


